
 
COMUNE DI BOCA  

PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 
 
 

Delibera N.  5 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO   
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMA ZIONE (DUP) 
2018/2020. 
 
 
 

 

 
 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì TRENTUNO del mese di LUGLIO alle ore 15,00 nella 
Sede Comunale, è presente il dottor Gianfranco BASILE nella qualità di COMMISSARIO 
nominato con D.P.R  del 31 maggio 2017. 

 
 
             
 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale dottor Giorgio FORNARA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il D.P.R datato 31 maggio 2017 con il quale il dott. Gianfranco Basile è stato nominato 
Commissario Straordinario per la provvisoria amministrazione del Comune di Boca, con attribuzione 
dei poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale; 
 
Visto l’articolo 170 del TUEL secondo cui: 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con 
lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
bilancio pluriennale, secondo le modalità' previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione e' adottato con riferimento agli 
esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente. 
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
4. Il documento unico di programmazione e' predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione. 
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni. 
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 
unico di programmazione 

 
VISTO il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) che definisce il 
contenuto del DUP; 

 
Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011; 

 
Visto il parere favorevole del Responsabile finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n. 267/2000; 

 

DELIBERA 
 
 
1. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il Documento Unico di Programmazione 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, redatto in base alle indicazioni 
di cui al punto 8) del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio; 

 
 



2. di dare atto che, in considerazione del fatto che il Comune è gestito dal Commissario 
Straordinario con attribuzione dei poteri spettanti sia alla Giunta che al Consiglio Comunale, la 
presente approvazione del DUP è da considerarsi approvata ed esaustiva delle procedure di cui 
all’art. 170 comma 1 del TUEL (approvazione del DUP da parte della Giunta che lo presenta al 
Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni); 

 
 
3. di trasmettere per opportuna conoscenza il presente atto all’Organo di revisione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì  31/07/2017 
 
                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to ANNICHINI Laura 
 
 
 
         
 
                     
  IL SEGRETARIO COMUNALE        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
    F.to FORNARA dott. Giorgio     F.to BASILE dott. Gianfranco 
 
 
 
 
 
     

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 31/07/2017   al       14/08/2017  
 
Boca,  li  31/07/2017   

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to FORNARA dott. Giorgio 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca,  li           

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 


